a Utána kihúzva: ‘nonnulla’. b–b Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘transferens istuc nobilitati tue nostro nomine 
adeat, eique nonnulla communicaret, explicet, ad adeat, et’. c. A szó kihúzva, majd a javítás pontozott aláhúzás-
sal feloldva. d Utána kihúzva: ‘alique nobilitati tue’. e–e Kihúzva, majd a javítás pontozott aláhúzással felold-
va. f–f Sorközi beszúrás. g Utána kihúzva: ‘auresque et animum benignos accommodet in his, que nostro nomine’.  
h–h Más kéz írása.

39   Andrea Gritti velencei dózse (1523–1538).
40   Tommaso Campeggio.
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19.
Róma, 1524. február 20. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz
Giovanni Antonio Burgio nunciust visszaküldi Magyarországra, aki mindenről részletesen be fog számolni. 
Tudatja továbbá, hogy az új legátus, Lorenzo Campeggio bíboros Németországban a béke és Magyarország 

védelme ügyében fog tevékenykedni.

Orig.: Papír, eredeti, erősen javított fogalmazvány. A lap bal felső sarkában: ‘Regi Hungarie’, a tetején kö-
zépen: ‘super Barone Siculo’. ASV Arm. XL., vol. 6, fol. 131r, n. 175. Cop.: 17. századi másolata: ASV Arm. 
XXXIX., vol. 44, fol. 262rv, n. 175; Cseles Márton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 324–325., 
amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 452. Ed.: Pray, Epistolae procerum, I, 

171–172, n. 73. (Cseles Márton kéziratáról)

Carissime etc. aReversus istinc nuper ad nos, redit nunca nostro iussu ad serenitatem 
tuam dilectus filius Io[annes] Ant[onius] Pulleo Baro Burgij,b apud illam nuntiusc no- 
ster remansurus, quumd dilectum filiume Tho[mam] cardinalem Sancti Sixti41 legatum 
nostrum ad nos vocaverimus, id, quod aliisf nostris litterisg tibi significavimus. Quin et 
dilectum etiam filium nostrum cardinalem Campegiumh iam a nobis dimisimus, qui 
legatus in Germania noster ei provincie primum pacande, deindei ad tui regni defensio-
nemj nobiscumk suscipiendam convertende latque animandel incumbet.m Que etsi omnia 
tunc uberius tibin scripserimus, idem tamen nuntius noster, quem ob virtutes suas huic 
apud te muneri idoneum iudicavimus, plenius ea tibi nostro nomine referet, omnemque 
nostrorum consiliorum rationem, que tota ad Dei honorem, otuique regni tutelamo versa 
est, explicabit. Hortamur igiturp teq pro tuar regia virtute, tuorumque maiorum laudi-
bus, uts ad fortitudinem, si quando antea, nunc maxime tibi necessariam incumbas, ut 
Deo, tsicut confidimus,t adiutore te tuumque regnumu ab eius et tuiv hostibus defendere 
possis.w Nos quidem, quod libentissime suscipimus et facere tenemur, pii erga te patris 
curam et peculiare patrocinium nunquam deponemus, xnullaque in re, quantum nobis 
licuerit, tibi deerimus.x Quemadmodum hecy pluribus verbis dicet idem nuntius noster, 
cui per serenitatem tuam fidem in omnibus haberi optamus. Datum z20 Februarii 1524, 
anno primo.z

a–a Lapszéli beszúrás, a szövegből kihúzva: ‘Revertitur’. b Utána kihúzva: ‘nuntius ad illam’. c A szó sorközi be-
szúrás. d Praynál: ‘cum’. e Utána kihúzva: ‘nostrum’. f Utána kihúzva: ‘ad te’. g Utána kihúzott lapszéli beszúrás: 
‘easque vocationis eius’. h Utána kihúzva: ‘in Germaniam legatum’. i Utána kihúzva: ‘istic’. j Utána kihúzva: ‘sus’. 
k Praynál: ‘nobis’. l–l Sorközi beszúrás. m Praynál: ‘incumbat’. n A szó sorközi beszúrás. o–o Lapszéli beszúrás, a 
szövegből kihúzva: ‘fideique tue dignitatem unacum tuo regno conservandam’. p A szó sorközi beszúrás. q A má- 
solatban utána még: ‘quod’. r Utána kihúzva: ‘indole et’. s A szó sorközi beszúrás t–t Lapszéli beszúrás. u Utána 
kihúzva: ‘[…] a tuis et Christi’. v Praynál: ‘tuis’ w Sorközi beszúrás. x–x Lapszéli beszúrás. y Utána kihúzva: 
‘latius […]’. z–z Más kéz írása.

41   Tommaso de Vio bíboros.

2_OKMÁNYTÁR-FÉL SOROK_JAV.indd   20 2015.09.29.   10:12:57

20. sz. 21

20.
Róma, 1524. február 20. 

VII. Kelemen pápa I. Zsigmond lengyel királyhoz
Giovanni Antonio Burgio nunciust visszaküldi Magyarországra. Eddigi magyarországi küldöttét, Tommaso 
de Vio bíborost visszahívta, és helyette Lorenzo Campeggio lett az új legátus, akinek egyik feladata, hogy 

Magyarország számára segítséget szerezzen, amelyre a címzettet is buzdítja.

Orig.: Papír, eredeti, erősen javított fogalmazvány. A lap bal felső sarkában: ‘Regi Polonie’, a tetején középen: ‘su-
per Barone Siculo’. ASV Arm. XL., vol. 6, fol. 132r, n. 177. Cop.: 17. századi másolata: ASV Arm. XXXIX., vol. 44,  
fol. 263rv, n. 176; Cseles Márton erről készített másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 325–326., 
amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 452–453. Ed.: Acta Tomiciana, VII, 7–8;  
Theiner, Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae, II, 414–415, n. 434. (a másolatról); Wojtyksa, Acta 

Nuntiaturae Poloniae, II, 151–152, n. 1. (a másolatról)

Carissime etc.a Revertente ad nos dilecto filio nostro Thoma cardinali Sancti Sixti,42  
legato in Hungaria nostro, id, quod serenitati tue iam notum credimus, nos illius reg-
ni in nostra bprotectione et amoreb precipui curam paternam gerentes nuntium illuc 
nostrum istum, qui tue serenitati has reddet, dilectum filium Io[annem] Ant[oniu]m 
Pulleonem Baronem Burgij,c nobis ob virtutes d[suas carum, et huic muneri]d parem iu-
dicatum remisimus. Ubi sane eume nostro nominef apud illum tibi et amore et sanguine 
coniunctum regem, nostrum in Christo filium carissimum, eius ac regni sui securitatig 
et commodis post Dei omnipotentis honorem incumbere iussimus. Parteque alia dilec-
tum filium nostrum Laur[entiu]m cardinalem Campegium, virum, de cuius auctorita-
te et multiplici virtute serenitas tua audire potuit, hlegatum nostrum inh Germaniam 
misimus, non minus, ut eidem Hungarie regno presidia et auxiliai rebus ibij compositis, 
quam ipsisk componendis invigilaret.l Hec nos quoquem tuen serenitati significanda duxi- 
mus, ut quam sciamus pro pietate erga Deum et necessitudine erga eundemo regem tua, 
illius, quem filii loco in amore habes, suique regni pcuram non minorem,p quam tui isti-
usq rsemper gessisse etr gerere.s tItaque quamquamu nost illiv legato et istiw nuntio nostris, 
viris prudentibus et nobis probatis invitamur,x longe tamen plurimumy spei ac presidii 
in eodem regno tuendo nobis zaffert, etz pollicetur virtus aaatque auctoritasaa tua, quam, 
quum semper in Christi hostes validam ac victricem bbexperti simus,bb nostris etiam 
temporibus ccpronam ac felicem forecc speramus.dd Quare ex preteritis tuisee gestis teff 
incitantes hortamurgg serenitatem tuam cum Domino, ut pro Dei omnipotentis honore 
sueque sancte fidei dignitate, hhproque consuetudine et virtute tuahh ad illius cognati regis 
iiac regni sui commoda et dignitatemii jjomne tuum consilium atque auxilium accommo-
des,jj nobis precipue hortantibus, qui et tibi et illi omni amoris significatione, quantum 
poterimus, defuturi non sumus.kk Quemadmodumll hec mmpluribus verbismm agetnn cum 
serenitate tua idemoo nuntius noster,pp quamqq hortamur, rrut eius dictis plenamrr fidem 
adhibeat. Datum ss20 Februarii 1524, anno primo.ss